
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉLIBÉRATION N° 180/2024/CACL 
DE LA SÉANCE PLENIERE DU JEUDI 19 DECEMBRE 2024 A 09H00 
AU SIÈGE SOCIAL DE LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION DU CENTRE LITTORAL 
  

 
PORTANT APPROBATION DU PLAN DE FINANCEMENT DES ETUDES DE L’OPERA-
TION « DEVIATION DE LA CRIQUE HOPITAL VERS LA CRIQUE MANCELLIERE - COM-
MUNE DE MATOURY » 
 
Nombre de Conseillers en exercice : 49 Nombre de Conseillers Présents : 31 
Nombre de Procurations :          6                                                                            Date de convocation : 28 novembre 2024 

 
 
L’an deux mille vingt-quatre, le jeudi dix-neuf décembre à neuf heures, les membres du 
Conseil Communautaire de la Communauté d’Agglomération du Centre Littoral (CACL), 
se sont réunis pour la tenue d’une séance plénière au siège social de la CACL, sous la 
présidence de Monsieur Serge SMOCK.  
 
 
ETAIENT PRÉSENTS :  ADELSON Gilles –– BAFAU Serge - BELIZAIRE Julner – BIDIOU 
CEPRIKA Ruth – CALUMEY Louis-Mike – CASTOR Daniel – CHEN-TUNG Kenny – CHINON 
Claire – CIPPE Albanie – CLERVAUX Xavier – COLIN Nadine – DELAR Seedna - DIMANCHE 
Corinne - DUBOUILLE Michel – ELIBOX Thierry – FELIX Serge – GRISET KHAN Farah – 
JACQUES Sandrine – JEAN Elainne – LECANTE Patrick – LOE-MIE Roland – PAUL Hélène 
– PLENET Claude – PREVOT-BOULARD Stéphanie – ROBINSON Anne-Michèle – SERVIUS 
Hélène – SILEBER Rolande – SMOCK Serge – TORVIC Eliodore – TROCHIMARA Sandra – 
VICTOR Patricia 
 
PROCURATIONS : Pascal BRIQUET procuration à CLERVAUX Xavier – DAOUDI Yahya à 
CASTOR Daniel - LY Phong à Serge SMOCK – MILZINK-CINCINAT Yolande à Thierry ELI-
BOX - SIGER Corinne à TORVIC Eliodore – ROBO Magali procuration à Kenny CHEN-TUNG 
 
ETAIENT ABSENTS : AZER Monique – BERTONI Dominique - CHAMBRIER Jean-Philippe 
– CLIFFORD Liser –– EPAILLY Eugène – Christian FAUBERT – GASPARD Teed – GOVIN-
DIN Nestor – LEONCE Chester – MANCEE Mikaël – NAISSO Tineffa – RINO Axel –  
 
SECRETAIRE DE SEANCE : Corine DIMANCHE 
 
 
 
 

POUR 31 ADELSON Gilles –– BAFAU Serge - BELIZAIRE Julner – BIDIOU CE-
PRIKA Ruth – CALUMEY Louis-Mike – CASTOR Daniel – CHEN-TUNG 
Kenny – CHINON Claire – CIPPE Albanie – CLERVAUX Xavier – CO-
LIN Nadine – DELAR Seedna - DIMANCHE Corinne - DUBOUILLE 



2 
 

Michel – ELIBOX Thierry – FELIX Serge – GRISET KHAN Farah – 
JACQUES Sandrine – JEAN Elainne – LECANTE Patrick – LOE-MIE 
Roland – PAUL Hélène – PLENET Claude – PREVOT-BOULARD Sté-
phanie – ROBINSON Anne-Michèle – SERVIUS Hélène – SILEBER Ro-
lande – SMOCK Serge – TORVIC Eliodore – TROCHIMARA Sandra – 
VICTOR Patricia 
 
 
Procurations (6) : Pascal BRIQUET procuration à CLERVAUX Xavier 
– DAOUDI Yahya à CASTOR Daniel - LY Phong à Serge SMOCK – 
MILZINK-CINCINAT Yolande à Thierry ELIBOX - SIGER Corinne à 
TORVIC Eliodore – ROBO Magali procuration à Kenny CHEN-TUNG 
 
 
 

0 CONTRE  
 

0 ABSTENTION  
 

 
 
 
Le Conseil Communautaire, 

Vu les articles L5214-16, L2224-8 et L2224-10 et suivants du Code Général des Collectivités 
Territoriales ; 

Vu les articles L1331-1 à L1331-31 du Code de la Santé Publique ; 

Vu l’Arrêté Préfectoral N° 698/2D/2B en date du 9 juin 1997 portant création de la C.C.C.L. ; 
  
Vu l’Arrêté Préfectoral modificatif N°1 n° 316/2D/1B du 21 février 2005 portant extension des 
compétences ; 
  
Vu l’Arrêté Préfectoral modificatif N° 3179/2D/1B du 5 décembre 2007 portant définition de 
l’intérêt communautaire de la communauté de communes du centre littoral ; 
  
Vu l’Arrêté Préfectoral N° 2134/SG/2D/1B en date du 23 décembre 2011 portant transforma-
tion de la CCCL en Communauté d’Agglomération modifié ; 
  
Vu l’Arrêté Préfectoral N° 154-CBC-20 du 29 juillet 2020 portant approbation des compétences 
transférées et actualisation des statuts de la Communauté d’Agglomération du Centre Littoral 
; 
  
Vu la délibération N° 117/2016/CACL du 29 septembre 2016 portant modification des statuts 
de la CACL ; 

Vu la délibération N°01/2011/CCCL du 03 mars 2011 relative au mode de gestion et fixe l’éten-
due des missions de service ;  

Vu l’article L.226-1 du Code Général des Collectivités Territoriales définissant le service public 
de gestion des eaux pluviales urbaines ; 



3 
 

Vu la délibération n°117/2016/CACL du 29 septembre 2016, portant modification des statuts 
de l’Agglomération pour se conformer à la loi NOTRE et précisant que l’exercice de la compé-
tence assainissement comprend la gestion des eaux pluviales ; 

Vu l’avis favorable de la Commission Eaux Pluviales du 14 novembre 2024 ;  

Vu l’avis favorable de la Commission Finances/Fiscalité réunie en séance le lundi  

9 décembre 2024 ; 

Vu l’avis favorable du Bureau du lundi 16 décembre 2024 ; 

 
CONSIDERANT l’objectif de ce projet qui est de rétablir l’écoulement naturel des eaux en 
provenance du bassin versant amont et réduire les inondations du lotissement les Toukas ; 
 
Entendu l’exposé de Monsieur le Président, après en avoir délibéré, 

DECIDE 
 
ARTICLE 1ER  
De prendre acte du Rapport N° 180/2024/CACL relatif aux dépenses prévisionnelles des 

études liées à l’opération « Déviation de la crique Hôpital vers la crique Mancellière - Com-

mune de Matoury » 

 

ARTICLE 2  
D’approuver les dépenses liées à la réalisation des études de l’opération estimées à 140 

750,00 € (cent quarante mille euros sept-cents cinquante euros) et sa décomposition 

comme suit : 

 
Tableau 1: Décomposition du coût estimatif des études préalables à la réalisation des travaux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTICLE 3  
D’approuver le plan de financement relatif à la réalisation des études de l’opération « Déviation 

de la crique Hôpital vers la crique Mancellière - commune de Matoury » comme suit :  

 
Tableau 2: Plan de financement proposé 

Financeur Montant (€) Taux (%) 

CACL 28 150,00 € 20,00% 

Etat (Fonds Verts) 112 600,00 € 80,00% 

Total  140 750,00 € 100,00% 

Nature/mission  Montant 

Études AVP + pré-diagnostic écologique 38 775,00 € 

Études géotechniques 20 000,00 € 

Études de maîtrise d'œuvre + études règlemen-
taires 

75 000,00 € 

Relevés topographiques 1 975,00 € 

Études Investigations complémentaires 5 000,00 € 

Total dépenses Études 140 750,00 € 



4 
 

 
 
ARTICLE 4  
D’autoriser le Président à engager les travaux liés à cette opération, dans le respect du Code 

de la Commande Publique et à en attribuer l’exécution, conformément à la règlementation s’y 

rapportant. 

 
ARTICLE 5  
D’autoriser le Président à solliciter les différents partenaires institutionnels, pour le finance-

ment de cette opération et à procéder aux inscriptions budgétaires correspondantes. 

 

ARTICLE 6 
D’autoriser le Président, sur ces bases, à signer tous les documents administratifs et comp-

tables, à intervenir dans la conduite de cette opération et à entreprendre toutes les démarches 

qui seront nécessaires au règlement de cette affaire. 

 

 
 

 Fait et délibéré à Matoury, en séance publique, 
 Le jeudi 19 décembre 2024 
 
 

 POUR EXTRAIT ET CERTIFIÉ CONFORME 
 LE PRÉSIDENT DE LA COMMUNAUTÉ  
 D’AGGLOMÉRATION DU CENTRE LITTORAL 
  
 
 Serge SMOCK 


		support@docaposte-fast.fr
	2025-01-10T20:34:34+0100
	Paris
	Serge SMOCK
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2025-01-15T14:32:24+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




